

2023年8月31日

各 位

会 社 名 ITbook ホールディングス株式会社  
代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 前 俊 守  
(コード：1447、東証グロース)  
問 合 せ 先 執行役員管理本部長兼CFO 野間 崇  
(電話番号：03-6770-9970)

第5期（2023年3月期）有価証券報告書の提出および過年度の有価証券報告書等の  
訂正報告書の提出ならびに過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、2023年6月30日付「第5期（2023年3月期）有価証券報告書の提出期限延長申請に係る承認に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、2023年8月31日を期限として第5期（2023年3月期）有価証券報告書の提出期限延長に係る承認を受けておりましたが、本日、当該有価証券報告書を関東財務局へ提出いたしましたのでお知らせいたします。2023年3月期決算短信の訂正も本日開示しております。

記

1. 訂正の経緯及び理由

当社は、2023年6月16日付「特別調査委員会設置に関するお知らせ」、2023年6月29日付「特別調査委員会による調査の進捗に関するお知らせ」、2023年8月10日付「特別調査委員会による調査の進捗に関するお知らせ（第2報）」、および2023年8月14日付「第6期（2024年3月期）第1四半期報告書の提出期限延長に関する申請書提出に関するお知らせ」に記載のとおり、外部機関より当社および当社連結子会社のITbookテクノロジー株式会社において、2021年3月期および2022年3月期の会計処理において、一部に疑義があるとの指摘を受け、外部の有識者で構成される特別調査委員会を設置し調査を行ってまいりました。調査結果につきましては、2023年8月31日付「特別調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」にて公表しておりますが、当社は調査報告書の内容を踏まえ、不適切な会計処理の影響のある過年度の決算を訂正するとともに、過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を提出しました。また、過年度の決算短信、四半期短信につきましては、訂正による影響額を別紙のサマリー表（訂正による過年度の連結業績への影響額）にて開示いたします。

## 2. 訂正報告書を提出する有価証券報告書及び四半期報告書

### 有価証券報告書

第3期（2021年3月期）（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

第4期（2022年3月期）（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

### 四半期報告書

第3期（2021年3月期）第2四半期（自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）

第3期（2021年3月期）第3四半期（自 2020年10月1日 至 2020年12月31日）

第4期（2022年3月期）第1四半期（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）

第4期（2022年3月期）第2四半期（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）

第4期（2022年3月期）第3四半期（自 2021年10月1日 至 2021年12月31日）

第5期（2023年3月期）第1四半期（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

第5期（2023年3月期）第2四半期（自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）

第5期（2023年3月期）第3四半期（自 2022年10月1日 至 2022年12月31日）

## 3. 訂正の対象となる決算短信および四半期決算短信

### 決算短信

2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

### 四半期決算短信

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

## 4. 訂正による過年度業績への影響

今回の訂正に伴う業績への影響額の概要は、以下のとおりです。

## 【訂正による過年度の連結業績への影響額】

(単位：千円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	増減率
第3期 (2021年3月期) 第2四半期	売上高	10,319,038	10,298,704	△20,334	△0.1%
	営業利益	△753,509	△864,148	△110,639	—
	経常利益	△719,004	△829,644	△110,639	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△793,936	△925,686	△131,749	—
	総資産	14,417,947	14,319,980	△97,966	△0.6%
	純資産	1,780,580	1,648,831	△131,749	△7.3%
第3期 (2021年3月期) 第3四半期	売上高	16,172,678	16,148,211	△24,467	△0.1%
	営業利益	△608,120	△754,001	△145,880	—
	経常利益	△604,072	△749,953	△145,880	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△972,825	△1,139,816	△166,990	—
	総資産	13,736,034	13,598,106	△137,927	△1.0%
	純資産	1,611,590	1,444,600	△166,990	△10.3%
第3期 (2021年3月期) 通期	売上高	22,830,151	22,634,593	△195,558	△0.8%
	営業利益	152,439	△252,854	△405,294	—
	経常利益	196,887	△208,406	△405,294	—
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△358,005	△843,457	△485,452	—
	総資産	15,286,296	14,928,342	△357,954	△2.3%
	純資産	3,005,379	2,519,927	△485,452	△16.1%
第4期 (2022年3月期) 第1四半期	売上高	5,701,478	5,722,506	21,028	0.3%
	営業利益	△305,317	△274,406	30,911	—
	経常利益	△316,981	△286,069	30,911	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△412,567	△381,655	30,911	—
	総資産	14,487,302	14,121,074	△366,228	△2.5%
	純資産	2,566,861	2,086,751	△480,110	△18.7%
第4期 (2022年3月期) 第2四半期	売上高	11,812,747	11,882,222	69,475	0.5%
	営業利益	△474,877	△408,681	66,196	—
	経常利益	△495,955	△429,759	66,196	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△563,656	△730,367	△166,711	—
	総資産	14,816,767	14,350,367	△466,400	△3.1%
	純資産	2,348,855	1,784,020	△564,835	△24.0%
第4期 (2022年3月期) 第3四半期	売上高	18,497,766	18,571,211	73,444	0.3%
	営業利益	△364,976	△312,218	52,758	—
	経常利益	△375,882	△323,124	52,758	—

	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△654,121	△907,915	△253,793	—
	総資産	16,587,076	16,033,967	△553,109	△3.3%
	純資産	2,298,930	1,647,012	△651,917	△28.3%
第4期 (2022年3月期) 通期	売上高	26,286,226	26,346,996	60,770	0.2%
	営業利益	97,034	238,703	141,668	145.9%
	経常利益	15,575	157,244	141,668	909.5%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△935,886	△766,064	169,821	—
	総資産	18,228,135	18,098,268	△129,866	△0.7%
	純資産	2,427,561	2,199,258	△228,302	△9.4%
第5期 (2023年3月期) 第1四半期	売上高	6,703,658	6,705,778	2,120	0.0%
	営業利益	△214,513	△203,536	10,976	—
	経常利益	△141,552	△130,575	10,976	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△347,264	△286,287	60,976	—
	総資産	17,727,062	17,665,508	△61,553	△0.3%
	純資産	2,091,532	1,924,207	△167,325	△8.0%
第5期 (2023年3月期) 第2四半期	売上高	14,322,680	14,331,201	8,520	0.0%
	営業利益	△346,189	△308,515	37,674	—
	経常利益	△261,062	△238,388	22,674	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△608,893	△536,219	72,674	—
	総資産	18,563,067	18,513,851	△49,215	△0.2%
	純資産	2,552,465	2,396,837	△155,628	△6.0%
第5期 (2023年3月期) 第3四半期	売上高	21,809,354	21,826,817	17,463	0.0%
	営業利益	△143,752	△105,579	38,172	—
	経常利益	△134,437	△96,265	38,172	—
	親会社株主に帰属 する四半期純利益	△534,661	△446,489	88,172	—
	総資産	18,082,448	18,048,730	△33,717	△0.1%
	純資産	2,531,314	2,391,184	△140,130	△5.5%
第5期 (2023年3月期) 通期	売上高	30,512,408	30,528,153	15,745	0.0%
	営業利益	681,034	739,425	58,390	8.5%
	経常利益	655,975	708,457	52,481	8.0%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	55,443	162,492	107,049	193.0%
	総資産	16,668,736	16,771,396	102,659	0.6%
	純資産	3,100,349	2,977,471	△122,878	△3.9%

(注) 特別調査委員会の調査結果を基に監査法人ナカチと協議の上、追加で修正を行っているため、調査報告書に記載の影響額と相違しております。主な修正内容としては、ITbook株式会社で第3期に資産計上したソフトウェアの一部を費用として計上したことと、ITbook

テクノロジー株式会社の不採算案件に対して、会計処理が必要となり、第3期に受注損失引当金の計上を行い、第4期に受注損失引当金の戻入を行ったことでもあります。

以上